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Souhrn

Bakalářská práce se zabývá problematikou spasticity u pacientů s míšní

lézí v cervikální oblasti. Cílem práce je objasnit, do jaké míry ovlivňuje

baklofen fyzioterapeutickou léčbu spasticity. V obecné části se zabývám anatomií

a patofyziologickými mechanismy uplatňujícími se při poruchách míchy, dále pak

spasticitou, její patofyziologií, hodnocením a léčbou. V praktické části hodnotím

výsledky terapií se čtyřmi probandy, přičemž dva z nich neužívají baklofen a zbylí

dva ano.

Klíčová slova Míšní léze , spasticita, léčba spasticity, baklofen, fyzioterapie

Summary

The bachelor thesis deals with the spasticity of patients with the spinal cord

injury in the cervical region. The aim is to study the effects of baclofen on

the physiotherapeutic treatment of spasticity. The theoretical part focuses on the

anatomy and pathophysiological mechanisms applied during spinal cord disorders,

furthermore addresses the spasticity and its pathophysiology, assessment and

management. The practical part describes results of the physiotherapeutic treatment

performed with four probands, two of them using baclofen and the other two not.

Keywords Spinal cord injury, spasticity, spasticity treatment, baclofen,

physiotherapy
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Úvod

Cílem této práce bylo sledovat, zda-li má užívání baklofenu pozitivní vliv na

fyzioterapeutickou léčbu spasticity u pacientů s míšní lézí v cervikální oblasti. Výběr

tohoto tématu byl ovlivněn mou prací a později i letní praxí v rehabilitačním

zařízení pro osoby s postižením míchy v Centru Paraple o.p.s. Zde jsem měla

možnost potkat se mnoha lidmi s tímto postižením, asistovat jim při běžných denních

aktivitách, volnočasových aktivitách a během letní praxe jsem je poznala i z pohledu

fyzioterapeuta.

Spasticita nastupuje po odeznění míšního šoku a je charakterizována jako zvýšení

tonického napínacího reflexu v závislosti na rychlosti pasivního protažení. U každého

jednotlivce se projevuje odlišně. Pacientům s míšní lézí působí komplikace či omezení

při mnoha aktivitách během dne a často ruší i spánek. Může být zdrojem silných

bolestí, které přispívají k celkovému dyskomfortu pacienta. Na druhou stranu může

být i užitečná, bývá využívána při některých aktivitách, např.: při přesunech,

změnách polohy, a nebo při vertikalizaci. Léčba spasticity se tedy nezaměřuje na její

úplné odstranění, ale na zmírnění jejího negativního dopadu při aktivitách pacienta.

Baklofen je jednou z možností farmakologické léčby spasticity. Během mého

působení v Centru Paraple jsem se právě s tímto preparátem setkávala nejčastěji.

V roli asistentky jsem zaznamenala spíše příklady, kdy byl baklofen užíván

pravidelně, a vytvořila jsem si představu, že tak je to mezi lidmi s postižením

míchy běžné. V průběhu letní praxe jsem však poznala, že opak je pravdou. Často

je spasticita tlumena jiným způsobem. V případech, kdy to postižení dovolí, je

spasticita redukována zejména fyzickou aktivitou. Proto jsem si tuto problematiku

vybrala jako téma bakalářské práce.

První část je věnována teorii nezbytné pro přehled v problematice míšních lézí

a spasticity. Cílem druhé, praktické části, je zjistit, do jaké míry ovlivňuje užívání

baklofenu fyzioterapeutickou léčbu spasticity.
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Kapitola 1

Anatomie míchy

Hřbetní mícha, medulla spinalis, je provazcový útvar dlouhý 40-50 cm. Mícha

prochází kostěným páteřním kanálem, v němž je obklopena míšními obaly. Kraniálně

přechází v prodlouženou míchu (medulla oblongata) a kaudálně je zakončena

kuželovitým zakončením conus medullaris. Horní konec míchy ohraničuje týlní otvor

a dolní konec sahá do úrovně bederního obratle L 1-2. V oblasti krční a bederní

páteře mícha vytváří vřetenovitá rozšíření intumescentia cervicalis (C3 - Th2)

a intumescentia lumbalis (Th9 - L1) [1]. Z míchy odstupuje 31 párů míšních nervů,

které vznikají spojením předních a zadních míšních kořenů.

1.1 Šedá hmota

Centrem míchy vede canalis centralis navazující na komorový systém mozku.

Obklopuje jej šedá hmota míšní, tvarem připomínající písmeno H. Substantia grisea

je členěna na řadu jader, Rexedových lamin (I. – X.). Každá z nich se pak různým

způsobem účastní při řízení motoriky [2]. Na průřezu míchou rozdělujeme šedou

hmotu míšní na párové přední a zadní míšní rohy. Oblast tvořící příčnou část písmene

H, se nazývá zona centralis. Přední rohy míšní představují především alfa a gama

motonourony. Jejich axony tvoří motorická vlákna míšních nervů. Zadní míšní rohy

obsahují skupiny buněk, u kterých končí některá senzitivní vlákna míšních nervů.

Tato vlákna přicházení od různých typů receptorů. V postranních a spojovacích

úsecích šedé hmoty jsou skupiny buněk, jejichž axony tvoří vlákna autonomní

a inervují hladkou svalovinu a žlázy [3].
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1.2. Bílá hmota

1.2 Bílá hmota

Bílá hmota míšní je uložena na povrchu mezi sloupci šedé hmoty. Vyplňují ji svazky

vláken senzitivních, probíhajících ascendentně a motorických, běžících descendentně.

Svazky probíhající stejným směrem nazýváme nervové dráhy (tractus nervosi)

[4]. Míšní dráhy jsou rozloženy do tří párových provazců. Přední a postranní

provazec obsahují dráhy vzestupné i sestupné. Patří sem senzitivní anterolaterální

systém zprostředkující čití bolesti, tepla a chladu, a dále dráhy descendentní, kam

bychom zařadili mediální motorický systém zajišťující základní hrubou motortiku

a laterální systém, který zprostředkovává jemnou, diferencovanou motoriku. Zadní

míšní provazce jsou tvořeny především ascendentními vlákny lemniskálního systému.

Zajišťují vedení taktilního čití, tlaku, tahu, vibrací a propriocepce z kloubů, šlach

a svalů [4].

1.3 Cévní zásobení

Míchu zásobují především a. spinalis anterior, aa. spinales posteriores a dále

segmantální arterie, které se k míše dostávají podél míšních nervů. A. spinalis ant.

začíná spojením obou vertebrálních arterií v oblasti prodloužené míchy. Vydává do

hloubky drobné větve, které zásobují prakticky celou šedou hmotu míšní. Na zadní

straně míchy při vstupu zadních míšních kořenů probíhají aa. spinales posteriores,

zásobující bílou hmotu míšní a částečně i zadní míšní rohy.

Žíly probíhají společně s tepnami. Jsou tvořeny žilami bez chlopní, které bohatě

anastomozují s žilami hlavy a pánve [2].

1.4 Míšní obaly

Mícha má tři obaly (meninges): Dura mater (tvrdá plena), arachnoidea (pavučnice)

a pia mater (měkká plena).

Dura mater tvoří saccus durae matris, tedy vazivový obal míchy zavěšený

v týlním otvoru. Dosahuje k obratli S2, kde přechází v nitkovitý výběžek filum

terminale, které pokračuje až ke kostrční kosti [4]. Na rozdíl od tvrdé pleny mozkové

nesrůstá s periostem páteře a vytváří se tak epidurální prostor (spatium epidurale).

Arachnoidea je tvořena tenkými bezcévnými blanami připoutanými ke třetí pleně,
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1.4. Míšní obaly

bohatě prokrvené pia mater, která pevně lne k povrchu CNS. Subarachnoidální

prostor mezi pavučnicí a měkkou plenou vyplňuje mozkomíšní mok.

4

Kapitola 2

Řízení motoriky

Pohyb je jedním ze základních projevů člověka, který jej provází celý život. Jeho

rozvoj začíná už během intrauterinního období. Celkový pohybový projev člověka

je vysoce organizovaná funkce. Na jeho řízení se podílí téměř všechny oddíly CNS

od spinální míchy po mozkovou kůru. Předpokladem veškeré hybnosti je svalový

tonus. Na něm je vybudován systém postojových a vzpřimovacích reflexů, které jsou

základem pro soustavu úmyslných pohybů [5].

2.1 Řízení motoriky na spinální úrovni

Mícha je nejnižší motorický oddíl a řízení motoriky je prezentováno jednoduchými

míšními reflexy.

2.1.1 Spinální reflexy

Proprioceptivní (napínací, myotatické) reflexy představují základní element

spinální motoriky. Vznikají drážděním receptorů ve svalech a šlachách a vzruch

je převáděn přímo na alfa-motoneuron téhož svalu [6]. Prvním typem receptoru


[…]


farmakologické léčby. Pro větší relevantnost výsledků by však bylo nutné provést

studii na větším vzorku probandů a s pravidelnými terapiemi.
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Příloha A

Tabulky s výsledky

FLL - flexe v lokti, EXZ - extenze zápěstí, FLP- flexe prstů, ADDP - addukce prstů, FLK

- Flexe v kyčli s pokrčeným kolenem, EXKL - extenze v koleni, EXP - extenze prstů, PLF

- plantární flexe

Horní končetina Dolní končetina
Proband Str. FLL EXZ EXL FLP ADDP FLK EXKL DFLH EXP PFLH

Bez3

1 P 5 5 2 0 0 0 0 0 0 0
L 5 5 2 0 0 0 0 0 0 0

2 P 5 5 1 1 0 0 0 0 0 0
L 5 5 1 0 0 0 0 0 0 0

Průměr 5 5 1,5 0,25 0 0 0 0 0 0
SD 0 0 0,5 0,43 0 0 0 0 0 0

S4

3 P 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0
L 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0

4 P 5 5 5 1 1 0 0 0 0 0
L 5 5 5 0 1 0 0 0 0 0

Průměr 5 5 5 2,75 3 0 0 0 0 0
SD 0 0 0 2,28 2 0 0 0 0 0

Tabulka A.1: Svalový test - vstupní vyšetření

Horní končetina Dolní končetina
Proband Str. FLL EXZ EXL FLP ADDP FLK EXKL DFLH EXP PFLH

Bez3

1 P 5 5 4 0 0 0 0 0 0 0
L 5 5 3 0 0 0 0 0 0 0

2 P 5 5 0 1 0 0 0 0 0 0
L 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0

Průměr 5 5 1,75 0,25 0 0 0 0 0 0
SD 0 0 1,79 0,43 0 0 0 0 0 0

T-test - - 0,41 0,5 - - - - - -

S4

3 P 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0
L 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0

4 P 5 5 5 1 1 0 0 0 0 0
L 5 5 5 1 1 0 0 0 0 0

Průměr 5 5 5 3 3 0 0 0 0 0
SD 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0

T-test - - - 0,45 0,5 - - - - -

Tabulka A.2: Svalový test - výstupní vyšetření

3bez baklofenu
4s baklofenem
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Příloha B

Hodnotící škály

V této příloze jsou vypsané hodnotící škály, které jsem využila při terapiích

s probandy.

Modifikovaná škála podle Aschwortha

0 Žádný vzestup svalového tonu

1 Lehký vzestup svalového tonu (zadrhnutí a uvolnění, minimální odpor

ke konci pohybu)

1+ Lehký vzestup svalového tonu (zadrhnutí a minimální odpor během méně

než poloviny zbývajícího rozsahu pohybu)

2 Výraznější vzestup svalového tonu během celého rozsahu pohybu, avšak

postiženou částí lze snadno pohybovat

3 Významný vzestup svalového tonu, pasivní pohyb je obtížný

4 Postižená část je ztuhlá do flexe i extenze

Hodnocení tonu adduktorů

0 Žádný vzestup svalového tonu

1 Zvýšený tonus, kyčle lze snadno abdukovat do 45°jednou osobou

2 Kyčle lze abdukovat do 45°jednou osobou s mírných úsilím

3 Kyčle lze abdukovat do 45°jednou osobou se značným úsilím

4 Kyčle lze abdukovat do 45°pomocí dvou osob
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Škála frekvence spasmů podle Penna

0 Bez svalových spasmů

1 Mírné spasmy vyvolané podněty

2 Nízká frekvence spasmů - méně než 1x za hodinu

3 Svalové spasmy se vyskytují více než 1x za hodinu

4 Svalové spasmy se vyskytují více než 10x za hodinu

Karnofského skóre

100% Bez obtíží, bez známek onemocnění/ omezení

90% Schopen normální aktivity

80% Schopen normální aktivity s mírnou dopomocí

70% Soběstačný, neschopen normální práce /aktivity

60% Občas vyžaduje pomoc, zvládá většinu osobních potřeb

50% Často potřebuje pomoc, často vyžaduje lékařskou péči

40% Invalidita, vyžaduje speciální péči a pomoc

30% Těžká invalidita, indikace k přijetí do nemocnice

20% Těžce nemocný, nutná urgentní hospotalizace, vyžaduje podpůrná

opatření a léčbu

10% Moribundní, rychle progredující fatální onemocnění

0% Smrt
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Příloha C

ASIA score formulář
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Příloha D

Fotodokumentace terapie

Obrázek D.1: protažení DK do
natažení

Obrázek D.2: Protažení lýtka při pokrčené
DK

Obrázek D.3: Centrace kyčelního kloubu

Obrázek D.4: Protažení HK do flexe
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Obrázek D.5: Protažení prstů do
extenze

Obrázek D.6: protažení bederní páteře do
rotace

Obrázek D.7: Protažení ramenního
pletence a trupu do rotace

Obrázek D.8: Protažení hrudní páteře a
prsních svalů

Obrázek D.9: Protažení hrudní a
bederní páteře do rotace

Obrázek D.10: Protažení trapézového
svalu
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Obrázek D.11: Protažení
měkkých tkání hrudníku

Obrázek D.12: Uvolnění hrudníku a
ramenních pletenců

Obrázek D.13: Centrace
ramenního kloubu

Obrázek D.14: Uvolnění mezižeberních
prostor

Obrázek D.15: Dechová
gymnastika

Obrázek D.16: Aktivace páteře do
protažení
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Obrázek D.17: Protažení v sedu
na patách

Obrázek D.18: Uvolnění lopatky

Obrázek D.19: Aktivace krčních svalů
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