ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Vliv užívání baklofenu na fyzioterapeutickou léčbu spasticity
Jazyk práce: čeština
Student: Lenka Baštářová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie - prezenční forma
Vedoucí / školitel: PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
Oponent(i): Zdeňka Faltýnková
Předseda komise: MUDr. Jan Vacek, Ph.D.
Členové komise: Doc. MUDr. Dobroslava Jandová MUDr. Alena Doubková, CSc. PhDr. Karolína Dvorská MUDr. Tereza Knoppová
Datum obhajoby: 09.06.2015
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Výborně